
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
•"IIIILA~l!.B ':::'M:.;e '':';'' ;:;.:n a~- c;,;,' ':.:.'::;.n i a::.;e;.;S:':;; r~, c~u :.:,,,;_;;- G~e I~a .;..!;A 2~O!M~e ':':;' s i~n a~- P a I e r m o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Prot.Qd__ IDATE/ __ Messina 1 3 D l C I 2024 ,----- 

All'Ufficio Ragioneria 
SEDE 

OGGETTO: "Realizzazione degli impianti di: Pannelli a messaggio variabile in itinere agli ingressi, 
monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e del sistema informativo controllo velocità 
autostrade. Messina - Catania A18 e Messina - Palermo A20". CIG: 8138072576 - CUP: 
B47H19000550005 - FSC 2014/2020 D.D.G.2406 
Pagamento fatture relative al S.A.L. n.06, a tutto il 09 ottobre 2024, al R.T.I. AESYS S.p.A.-SINELEC 
S.p.A.-ISAF Costruzioni S.r.l. con sede in via Artigiani, n.41 24060 Brusaporto (BG). 
Contratto d'appalto REP. C.A.S. N.ro 1028/2021. 

DECRETO DIRIGENZIALE DI LIQUIDAZIONE 

PREMESSO: 
CHE con Decreto Dirigenziale n. 391/DATE/2019 del 13/08/2019 con il quale è stato approvato il progetto 
esecutivo dei lavori in oggetto specificati, il cui importo complessivo è di € 7.800.000.00 così suddivisi: € 
5.976.176,09 per lavori (comprensivi degli oneri di sicurezza pari a € 68.260,37 non soggetti a ribasso) ed 
€.1.823.823,91 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 
CHE con Decreto Dirigenziale n. 512/DATE/20 19 del 20/11/2019 è stata effettuata la presa d'atto del 
progetto esecutivo con le modifiche apportate al quadro economico approvato con decreto MIT in data 
18/1 0/20 19 prot. 0024991 e successivo decreto integrativo del 12.11.2019 prot.0027361 è stato approvato il 
progetto esecutivo aggiornato relativo ai lavori di che trattasi per un importo complessivo di € 6.516.535,80 
di cui € 6.031.385,86 per lavori (comprensivi degli oneri di sicurezza pari a € 68.260,37 non soggetti a 
ribasso) ed € 485.149,94 per somme a disposizione dell' Amministrazione; 
CHE con Decreto Dirigenziale n. 263/DATE/2020 del 29/07/2020 è stata effettuata la presa d'atto e 
l'approvazione degli atti di gara dei lavori in questione, dai quali è risultata la migliore offerta, con il ribasso 
del 25,264% quella formulata dalla R.T.I. AESYS S.p.A.-SINELEC S.p.A.-ISAF Costruzioni S.r.l. con sede 
in via Artigiani, n.41 24060 Brusaporto (BG); 
CHE con decreto dirigenziale n.415/DG/2020 del 30/11/2020 è stato affidato l'incarico di Direttore dei 
Lavori alla società SEB INGEGNERIA S.r.1.s. con sede in Siracusa via Mons. Carabello 33/B P.IVA 
01949780892 e che con disciplinare d'incarico del 09/12/2020 l'Ing. Sebastiano Sudano, legale 
rappresentante della società SEB INGEGNERIA S.I'.1.s., viene indicato come il professionista che svolgerà 
l'incarico di Direttore dei Lavori; 
CHE con decreto dirigenziale n.453/DG/2020 del 30/12/2020 è stato affidato l'incarico di Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Esezuzione dei Lavori alla società L'INGEGNERIA S.r.l. con sede in Misterbianco 
p.zza Dante Alighieri n.17 - C.F. e P.IV A 005588110873, che ha designato per l'espletamento dell'incarico 
l'Ing. Santo Tirendi; 
CHE con Decreto Dirigenziale n. 250/DA TE/2023 del 16/05/2023 è stata approvata la perizia di variante 
tecnica e suppletiva ed impegnate le somme; 
CHE con Decreto Dirigenziale n.567/DATE/2023 del 15/11/2023 è stato rettificato l'importo relativo alle 
somme a disposizione di cui al Decreto Dirigenziale n.250/DATE/2023 del 16/05/2023; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

CONSIDERATO: 
CHE con verbale di consegna dei lavori sotto riserva di Legge del 16.12.2020 il D.L. Dott. Ing. Sebastiano 
Sudano (SEB INGEGNERIA S.r.l.s.) ha proceduto alla consegna dei lavori, ai sensi dell'art. 32, comma lO e 
13 del D. Lgs. 50/2016 alla R.T.!. AESYS S.p.A.-SINELEC S.p.A.-ISAF Costruzioni S.r.l. con sede in via 
Artigiani, n.41 24060 Brusaporto (BG); 
CHE in data 20/0112021 è stato stipulato il contratto d'appalto REP. C.A.S. N.ro 1028/2021, registrato a 
Messina il 26/0 112021 al n.5/5, serie I; 
CHE in data 31/08/2023 è stato stipulato l'atto di sottomissione per perizia di variante e suppletiva e 
concordamento nuovi prezzi REP. C.A.S. N.ro 1292/2023; 
CHE con nota del direttore generale prot.n.990/DG del 26/07/2022 si è proceduto alla nomina dell'ing. Lola 
Gugliandolo quale nuovo Responsabile Unico del Procedimento in sostituzione dell'ing.Gaspare Sceusa; 
CHE in data 09/10/2024 il R.U.P. ha ricevuto il S.A.L. n.06 corredato della relativa documentazione emesso 
dal D.L. in data 09110/2024; 
CHE in data 09110/2024 è stato emesso il certificato di pagamento relativo al S.A.L. n.06 pari ad 
€.759.846,83 oltre N A al 22%; 
CHE le società AESYS S.p.A.-SINELEC S.p.A.-ISAF Costruzioni S.r.l., componenti del R.T.!., hanno 
emesso le seguenti fatture: 

Aesys S.p.A. fattura n.2324002164 del 31110/2024 per l'importo di € 281.296,88 oltre IV A al 22%; 
Sinelec S.p.a. fattura n.l170003385 del 30110/2024 per l'importo di € 381.760,90 oltre IVA al 22%; 
Isaf Costruzioni S.r.l. fattura n. FATTPA 8_24 del 29/10/2024 per l'importo di € 96.789,05 oltre IV A al 
22%; 

VISTI: 
../ il contratto d'appalto REP. C.A.S. N.ro 1028/2021 stipulato il 20.01.2021 e registrato a Messina il 

26.01.2021 al n.5/5, serie I; 
../ l'atto di sottomissione per perizia di variante e suppletiva e concordamento nuovi prezzi REP. C.A.S. 

N.ro 1292/2023; 
../ il verbale di consegna dei lavori in data 16.12.2021; 
../ il certificato di pagamento relativo al S.A.L. n.06 pari ad € 759.846,83 oltre IVA al 22%; 
../ le fatture: 

../ Aesys S.p.A. fattura n.2324002164 del 31110/2024 per l'importo di € 281.296,88 oltre IVA al 22%; 

../ Sinelec S.p.a. fattura n.1170003385 del 30/10/2024 per l'importo di € 381.760,90 oltre IVA al 22%; 

../ Isaf Costruzioni S.r.l. fattura n. FATTPA 8_24 del 29/10/2024 per l'importo di € 96.789,05 oltre 
IVA al 22%; 

../ i DURC; 

../ il D.D.G. n. 3291 del 18/1112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026; 

../ il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/1 0/20 16, approvato 
con delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/1112018. 

RITENUTO: 
../ di dover liquidare le fatture sopra indicate per l'importo complessivo di € 759.846,83 oltre N A al 22%, a 

favore delle società AESYS S.p.A.-SINELEC S.p.A.-ISAF Costruzioni S.r.l., componenti del R.T.!.; 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

./ che la mancata effettuazione della spesa di cui al presente provvedimento comporterebbe danno 
patrimoniale certo e grave all'Ente, 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni indicate in narrativa, 

DECRETA 

DI LIQUIDARE le fatture: 
./ Aesys S.p.A. fattura n.2324002164 del 31/10/2024 per l'importo di € 281.296,88 oltre IV A al 22%; 
./ Sinelec S.p.a. fattura n.1170003385 del 30/10/2024 per l'importo di € 381.760,90 oltre IV A al 22%; 
./ Isaf Costruzioni S.r.l. fattura n. FATTPA 8_24 del 29/10/2024 per l'importo di € 96.789,05 oltre 

IVA al 22%; 
per i lavori di "Realizzazione degli impianti di: Pannelli a messaggio variabile in itinere agli ingressi, 
monitoraggio del traffico con punti di ripresa TVCC e del sistema informativo controllo velocità autostrade. 
Messina - Catania A18 e Messina - Palermo A20 ", emesse a saldo del S.A.L. n.06 pari ad € 759.846,83 oltre 
IV A al 22% di cui € 676.954,93 sul cap. n.212.4 (impegno n.15312021) giusto decreto n.263/DATE/2020 del 
29.07.2020 ed € 82.891,90 sul cap.n.204 (impegno n.699/2023 e n.1873/2023) giusto decreti 
n.250/DATE/2023 del 16/05/2023 e n.567/DATE/2023 del 15/11/2023; 

DI EMETTERE mandato di pagamento a favore della R.T.!. AESYS S.p.A.-SINELEC S.p.A.-ISAF 
Costruzioni S.r.l. con sede in via Artigiani, n.41 24060 Brusaporto (BG), come previsto da contratto, per 
un importo complessivo pari a € 759.846,83 oltre IVA e specificatamente di: 

1. € 250.610,13 oltre IV A al 22% dal capitolo n.212.4 (impegno n.153/2021) ed € 30.686,75 oltre IV A al 
22% dal cap.n.204 (impegno n.699/2023 e n.1873/2023), per un totale di € 281.296,88 oltre IV A al 22% 
a favore della Aesys S.p.A. Via Artigiani, 41 - 24060 Brusaporto (BG), C.F. e P.IV A 02052370166 con 
bonifico bancario sul Conto Corrente IBAN IT80J0306953510000005260162 - Banca Intesa San 
Paolo Seriate, come indicato nella sopracitata fattura e descritto nel contratto d'appalto REP. C.A.S. 
N.ro 1028/2021; 

2. € 340.114,50 oltre IVA al 22% dal capitolo n.212.4 (impegno n.153/2021) ed € 41.646,40 oltre IVA al 
22% dal cap.n.204 (impegno n.699/2023 e n.1873/2023), per un totale di € 381.760,90 oltre IVA al 
22% a favore della Sinelec S.p.A. Via Strada Provinciale 211della Lomellina n.3/13 Frazione S. 
Guglielmo - 15057 Tortona (AL), C.F. e P.IVA 07937690019 con bonifico bancario sul Conto Corrente 
IBAN IT65B0333201000000001610035 - Banca Passadore, come indicato nella sopracitata fattura e 
descritto nel contratto d'appalto REP. C.A.S. N.ro 1028/2021; 

3. € 86.230,31 oltre IVA al 22% dal capitolo n.212.4 (impegno n.153/2021) ed € 10.558,74 oltre IVA al 
22% dal cap.n.204 (impegno n.699/2023 e n.1873/2023), per un totale di € 96.789,05 oltre IVA al 22% 
a favore della Isaf Costruzioni S.r.l. Via Giovanni Verga, 3 - 95013 Fiumefreddo di Sicilia (CT), C.F. e 
P.IVA 04638320871 con bonifico bancario sul Conto Corrente IBAN IT62JOI00516900000000010721 
- BNL Banca Nazionale del Lavoro S.p.A, come indicato nella sopracitata fattura e descritto nella 
comunicazione registrata in "Atti/Scritture CAS" al n.383, contratto d'appalto REP. C.A.S. N.ro 
1028/2021; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A2a Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all' Ufficio Finanziario e di Ragioneria per la liquidazione 
delle suddette somme. 

~R~ 

Il Dirigente Area Tecnica di Esercizio 
Ing. Dario Costantino 

~o 
Si trasmette a: Ufficio Finanziario per competenza 
Allegati: 
• Certificato di pagamento n.06 del 09.10.2024; 
• Fattura Aesys S.p.A. fattura n.2324002164 del 31/10/2024; 
• Fattura Sinelec S.p.a. fattura n.1170003385 del 30/10/2024; 
• Fattura lsafCostruzioni S.r.l. fattura n. FATTPA 8_24 del 29/10/2024; 
• DURC Aesys S.p.A. - Sinelec S.pA - Isaf Costruzioni S.r.l. 
• Schema di ripartizione somme SAL n.6 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc, e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 


